
 
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ДУМА КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
 

       от 05.07.2023 года                            № 77                                           г. Катайск
 

О создании Катайского территориального управления
Катайского муниципального округа Курганской области

и утверждении Положения о Катайском территориальном
управлении Катайского муниципального округа Курганской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ   «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Законом  Курганской  области  от  29  сентября  2022  года  №  63   «О  преобразовании
муниципальных  образований  путем  объединения  всех  поселений,  входящих  в  состав
Катайского  района  Курганской  области,  во  вновь  образованное  муниципальное
образование  –  Катайский  муниципальный  округ  Курганской  области  и  внесении
изменений в некоторые законы Курганской области» Дума Катайского муниципального
округа Курганской области,

РЕШИЛА:

1.  Создать  Катайское  территориальное  управление  Катайского  муниципального
округа Курганской области.

2.  Утвердить  Положение  о  Катайском  территориальном  управлении  Катайского
муниципального округа Курганской области в соответствии с приложением к настоящему
Решению.

3. Уполномочить Петровских Сергея Николаевича    в установленный законом срок
представить в  УФНС России по Курганской области  необходимую документацию для
регистрации   Катайского  территориального  управления  Катайского  муниципального
округа Курганской области  в качестве юридического лица.  

4.  Настоящее  решение вступает  в  силу со  дня его  подписания и  подлежит
обнародованию и размещению на официальном сайте Администрации Катайского
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5.  Контроль  за  выполнением  настоящего  решения  возложить  на  Главу
Катайского муниципального округа.

Председатель Думы Катайского
муниципального округа Курганской области                              Лебедев В.А.

 Глава Катайского муниципального округа                                  Морозов Г.М.



                                                                                       Приложение

к решению Думы Катайского муниципального 
округа Курганской области  от 05 июля   2023г. № 
77 «О создании Катайского территориального 
управления Катайского муниципального округа 
Курганской области и утверждении Положения о 
Катайском территориальном управлении 
Катайского муниципального округа Курганской 
области» 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О КАТАЙСКОМ ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ УПРАВЛЕНИИ КАТАЙСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Глава 1. Общие положения

1. Катайское территориальное управление Катайского муниципального округа Курганской
области(далее  -  территориальное  управление)  является  территориальным  органом  местного
самоуправления Катайского муниципального округа, осуществляющим комплекс управленческих
мероприятий на закрепленной территории.

2.  Территориальное  управление  в  своей  деятельности  подчиняется  Главе  Катайского
муниципального округа.

3. Финансовое обеспечение деятельности территориального управления осуществляется за
счет средств бюджета Катайского муниципального округа.

4.  Деятельность  территориального  управления  финансируется  из  бюджета  Катайского
муниципального округа в соответствии с Решением Думы Катайского муниципального округа об
утверждении бюджета Катайского муниципального округа.

5. Территориальное управление обладает правами юридического лица, имеет свою печать с
изображением  герба  Катайского  муниципального  округа  со  своим  наименованием.
Территориальное управление создается в форме муниципального казенного учреждения.

6.  Территориальное  управление  от  своего  имени  приобретает  и  осуществляет
имущественные  и  личные  неимущественные  права,  выступает  истцом  и  ответчиком  в  суде.
Территориальное  управление  отвечает  по  своим  обязательствам  находящимися  в  его
распоряжении денежными средствами. 

7.  Имущество  территориального  управления  является  муниципальной  собственностью
Катайского  муниципального  округа  (далее  -  муниципальный  округ)  и  закрепляется  за
территориальным управлением на праве оперативного управления.

8.  Положение  о  территориальном  управлении,  изменения  и  дополнения  к  нему
утверждаются решением Думы Катайского муниципального округа.

9. Катайское территориальное управление Катайского муниципального округа Курганской
области является правопреемником Администрации города Катайска (ИНН: 4509000723; ОГРН:
1024501453613),  Администрации  Большекасаргульского  сельсовета  (ИНН:  4509000730;  ОГРН:
1024501453811),  Администрации  Боровского  сельсовета  (ИНН:  4509000716;  ОГРН:
1024501453965),  Администрации  Верхнеключевского  сельсовета  (ИНН:  4509007091;  ОГРН:
1194501002629),  Администрации  Верхнепесковского  Сельсовета  (ИНН:  4509000667;  ОГРН:
1024501453745),  Администрации  Верхнетеченского  сельсовета  (ИНН:  4509007060;  ОГРН:
1194501002486),  Администрации  Ильинского  сельсовета  (ИНН:  4509000748;  ОГРН:
1024501454130),  Администрации  Никитинского  сельсовета  (ИНН:  4509000787;  ОГРН:
1024501454878),  Администрации  Петропавловского  сельсовета  (ИНН:  4509000770;  ОГРН:
1024501454537),  Администрации  Улугушского  сельсовета  (ИНН:  4509000804;  ОГРН:
1024501454450),  Администрации  Ушаковского  сельсовета  (ИНН:  4509007013;  ОГРН:



1194501001562),  Администрации  Шутинского  сельсовета  (ИНН:  4509001011;  ОГРН:
1024501453350),  Администрации  Шутихинского  сельсовета  (ИНН:  4509000762;  ОГРН:
1024501454350)  (далее  –  Администрации  преобразованных  муниципальных  образований,  за
исключением  Администрации  Катайского  района)  в  отношениях  с  органами  государственной
власти Российской Федерации, органами государственной власти Курганской области, органами
местного самоуправления, физическими и юридическими лицами, в том числе в части вопросов и
полномочий, касающихся:

а)  владения,  пользования  и  распоряжения  имуществом,  находившимся  в  пользовании
Администраций преобразованных муниципальных образований;

б) отмены муниципальных правовых актов, принятых Администрациями преобразованных
муниципальных  образований,  в  случае  их  противоречия  федеральным  законам  и  иным
нормативным правовым актам  Российской  Федерации,  Уставу  Курганской  области,  законам  и
иным  нормативным  правовым  актам  Курганской  области,  а  также  муниципальным  правовым
актам  органов  местного  самоуправления  вновь  образованного  муниципального  образования
Катайского муниципального округа Курганской области;

в)  реализации  прав  и  соблюдения  обязанностей,  предусмотренных  договорами,
заключёнными Администрациями преобразованных муниципальных образований, с физическими
и юридическими лицами;

г)  хранения  в  установленном  порядке  личных  дел  муниципальных  служащих
преобразованных  муниципальных  образований,  за  исключением  Администрации  Катайского
района; 

д)  обеспечения  сохранности  архивных  документов  преобразованных  муниципальных
образований в соответствии с действующим законодательством, за исключением Администрации
Катайского района;

е) принятия решений о реорганизации, ликвидации, внесении изменений в учредительные
документы муниципальных предприятий, учреждений и организаций, ранее созданных органами
местного  самоуправления  преобразованных  муниципальных  образований,  за  исключением
Администрации Катайского района, или с их участием;

ж)  реализации  прав  и  соблюдения  обязанностей,  предусмотренных  статьей  41
Арбитражного  процессуального  Кодекса  Российской  Федерации,  статьей  35  Гражданского
процессуального  Кодекса  Российской  Федерации,  статьей  37  Кодекса  административного
судопроизводства  Российской  Федерации,  при  рассмотрении  судами  общей  юрисдикции
Российской  Федерации,  арбитражными  судами  Российской  Федерации,  Верховным  судом
Российской  Федерации  арбитражных,  гражданских  и  административных  дел,  в  которых
Администрации преобразованных муниципальных образований, за исключением Администрации
Катайского  района,  являлись  или  являются  лицами,  участвующими в  деле,  в  соответствии  со
статьей  40  Арбитражного  процессуального  Кодекса  Российской  Федерации,  статьей  34
Гражданского  процессуального  Кодекса  Российской  Федерации,  статьей  37  Кодекса
административного судопроизводства Российской Федерации.

з)  исполнения  решений,  определений  судов  общей  юрисдикции  Российской  Федерации,
арбитражных судов Российской Федерации, Верховного суда Российской Федерации, вынесенных
до  даты  принятия  представительным  органом  местного  самоуправления  Катайского
муниципального  округа  настоящего  Положения,  и  (или)  выносимых  по  делам,  принятым  к
производству  судами  общей  юрисдикции  Российской  Федерации,  арбитражными  судами
Российской  Федерации,  Верховным  судом  Российской  Федерации  до  даты  принятия
представительным  органом  местного  самоуправления  Катайского  муниципального  округа
настоящего  Положения,  в  которых  Администрации  преобразованных  муниципальных
образований,  за  исключением  Администрации  Катайского  района,  являлись  и  (или)  являются
стороной  (истцом  или  ответчиком,  административным  истцом  или  административным
ответчиком),  заявителями  или  заинтересованными  лицами,  взыскателями  или  должниками,
третьими лицами, заявляющими самостоятельные требования, в соответствии со статьями 40, 44,
45,  50 Арбитражного процессуального кодекса  Российской Федерации,  статьями 34,  38,  42,  47
Гражданского процессуального Кодекса Российской Федерации, статьями 37, 38, 47, 48 Кодекса
административного судопроизводства Российской Федерации.



10.  Местонахождение  территориального  управления  –  Курганская  область,  Катайский
район, г. Катайск, ул. Ленина, д. 200.

11. Территория, на которой территориальное управление осуществляет свою деятельность,
включает в себя следующие населенные пункты: деревня Анчугово; деревня Балинское; деревня
Басказык; деревня Бисерова; деревня Большая Горбунова; село Большое Касаргульское; деревня
Борисова; село Боровское; деревня Бугаево; село Верхнеключевское; село Верхние Пески; село
Верхняя Теча; деревня Водолазово; поселок сельского типа Водолазово; поселок сельского типа
Гравийный;  деревня  Гусиное;  поселок  сельского  типа  Заречье;  село  Зырянка;  село  Ильинское;
деревня Ипатова; деревня Казанцева; деревня Камышино; город Катайск; село Корюково; деревня
Лесниковка; село Лобаново; деревня Лукина; деревня Малая Горбунова; деревня Марай; деревня
Митькина; село Никитинское; деревня Новая Белоярка; деревня Озеро-Вавилово; деревня Окатова;
деревня Оконечникова; деревня Павлунина; село Петропавловское; деревня Скилягино; деревня
Соколовка; село Улугушское; село Ушаковское; деревня Черемисское; деревня Чернушка; деревня
Чуга;  поселок  сельского  типа  Чуга;  деревня  Чусовая;  деревня  Шевелева;  село  Шутино;  село
Шутихинское (далее – подведомственная территория).

12. Полное наименование учреждения: Катайское территориальное управление Катайского
муниципального округа Курганской области.

13. Сокращенное наименование учреждения: КТУ КМО Курганской области.
14.  Учредителем  Катайского  территориального  управления  Катайского  муниципального

округа  Курганской  области  является  муниципальное  образование  Катайский  муниципальный
округ.

Раздел II. Основные цели и задачи территориального управления
15.  Основной  целью  деятельности  территориального  управления  является  участие  в

обеспечении и контроле за реализацией основных направлений единой социально-экономической
политики Катайского муниципального округа Курганской области.

16. Основными задачами Учреждения являются:
16.1. создание условий для разрешения вопросов местного значения на подведомственной

территории,  обеспечение  взаимодействия  иных  органов  местного  самоуправления  Катайского
муниципального  округа  Курганской  области  и  жителей,  проживающих  на  подведомственной
территории;

16.2.  исполнение  муниципальных  функций  в  целях  обеспечения  реализации
предусмотренных  Федеральным  законом  от  06.10.2003г.  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»  (далее  –  Закон  №  131-ФЗ)
полномочий  органов  местного  самоуправления  Катайского  муниципального  округа  в  части
решения вопросов местного значения, отнесенных к компетенции территориального управления.

Раздел III.  Вопросы местного значения, подлежащие разрешению территориальным
управлением

17.  В  целях  реализации  возложенных  задач  территориальное  управление  обеспечивает
разрешение следующих вопросов местного значения в соответствии с Законом № 131-ФЗ:

17.1  пользование  имуществом,  находящимся  в  муниципальной  собственности
муниципального округа (п. 3 ч.1 ст. 16 Закона № 131-ФЗ);

17.2.  организация  в  границах  муниципального  округа  электро-,  газо-  и  водоснабжения
населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных
законодательством Российской Федерации, на подведомственной территории, за исключением г.
Катайска (п. 4 ч.1 ст. 16 Закона № 131-ФЗ);

17.3.  дорожная  деятельность  в  отношении  автомобильных  дорог  местного  значения  в
границах муниципального округа (в части их содержания) и обеспечение безопасности дорожного
движения на них, организация дорожного движения (п. 5 ч.1 ст. 16 Закона № 131-ФЗ);

17.4.  обеспечение  первичных  мер  пожарной  безопасности  в  границах  муниципального
округа (п. 10 ч.1 ст. 16 Закона № 131-ФЗ);

17.5. организация мероприятий по охране окружающей среды в границах муниципального



округа (п. 11 ч.1 ст. 16 Закона № 131-ФЗ)
17.6.  создание  условий  для  массового  отдыха  жителей  муниципального  округа  и

организация обустройства мест массового отдыха населения (п. 20 ч.1 ст. 16 Закона № 131-ФЗ);
17.7. организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения (п. 23 ч.1 ст. 16 Закона

№ 131-ФЗ);
17.8.  участие  в  организации  деятельности  по  накоплению  (в  том  числе  раздельному

накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению
твердых коммунальных отходов (п.24 ч.1 ст. 16 Закона № 131-ФЗ);

17.9. организация благоустройства территории муниципального округа (в части содержания
объектов  благоустройства)  в  соответствии  с  правилами  благоустройства  муниципального
образования;  организация  использования,  охраны,  защиты,  воспроизводства  городских  лесов,
лесов  особо  охраняемых  природных  территорий,  расположенных  в  границах  муниципального
округа (п. 25 ч.1 ст. 16 Закона № 131-ФЗ);

17.10. принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе
участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов муниципального округа,
установлении  и  изменении  их  границ,  а  также  осуществление  разработки  и  утверждения
лесохозяйственных  регламентов  лесничеств,  расположенных  на  землях  населенных  пунктов
подведомственной территории (п. 26.2 ч.1 ст. 16 Закона № 131-ФЗ);

17.11. осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных
на землях населенных пунктов муниципального округа (п. 26.3 ч.1 ст. 16 Закона № 131-ФЗ); 

17.12.  осуществление  мероприятий  по  обеспечению  безопасности  людей  на  водных
объектах, охране их жизни и здоровья (п. 32 ч.1 ст. 16 Закона № 131-ФЗ);

17.13. . принятие решений и проведение на территории муниципального, городского округа
мероприятий  по  выявлению  правообладателей  ранее  учтенных  объектов  недвижимости,
направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый
государственный реестр недвижимости (п. 44 ч.1 ст. 16 Закона № 131-ФЗ).

Раздел IV. Права и обязанности территориального управления

 18.  В соответствии с  возложенными задачами и для  осуществления своих  полномочий
территориальное управление имеет право:

18.1. запрашивать и получать от предприятий и организаций необходимую информацию для
возложенных на территориальное управление функций.

18.2.  вносить  на  рассмотрение  Думы  Катайского  муниципального  округа  Курганской
области  проекты  нормативных  правовых  актов  по  вопросам,  отнесенным  к  компетенции
территориального  управления,  выносить  постановления,  издавать  распоряжения  Катайского
территориального  управления  Катайского  муниципального  округа  по  вопросам,  отнесенным  к
компетенции территориального управления.

18.3. обращаться в вышестоящие органы государственной власти, органы государственной
власти  субъектов  РФ,  органы  местного  самоуправления,  правоохранительные  органы  с  целью
решения возникших проблем.

18.4. разрабатывать методические материалы и рекомендации;
18.5.  создавать  подведомственные  территориальные  отделы  (в  том  числе  в  форме

юридических лиц),  подведомственные отделы (в том числе в форме юридических лиц),а также
иные муниципальные казенные учреждения и (или) муниципальные казенные предприятия для
решения вопросов местного значения.

18.6.  реализовывать  иные  права  в  соответствии  с  действующим  законодательством  и
нормативными правовыми актами Администрации Катайского муниципального округа Курганской
области по вопросам, отнесенным к компетенции территориального управления;

19. Территориальное управление обязано:
19.1. обеспечивать конфиденциальность имеющейся информации;
19.2.  выполнять  обязательства  в  соответствии  с  действующим  законодательством  и

заключенными договорами;



19.3. своевременно представлять бухгалтерскую отчетность и уплачивать налоги в порядке
и размерах, определяемых законодательством Российской Федерации.

Раздел V. Организация деятельности территориального управления

20.  Территориальное  управление  возглавляет  Начальник  территориального  управления,
осуществляющий руководство территориальным управлением, назначаемый и освобождаемый от
должности  Главой  Катайского  района  по  согласованию  с  Думой  Катайского  муниципального
округа на основании трудового договора.

21.  Трудовой  договор  заключается  между  Начальником  территориального  управления  и
Главой Катайского муниципального округа Курганской области.

22.  Временно  исполняющий  обязанности  Начальника  территориального  управления
назначается  Главой  Катайского  муниципального  округа  без  согласования  с  Думой  Катайского
муниципального округа.

23.  Начальник  территориального  управления  является  муниципальным  служащим  в
соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации» от
02.03.2007 № 25-ФЗ.

24.  Начальник  территориального  управления  несет  персональную  ответственность  за
исполнение  и  (или)  неисполнение  возложенных  на  территориальное  управление  задач,
полномочий,  определенных  данным  Положением  и  нормативными  правовыми  актами,
относящимися  к  компетенции  Учреждения  и  выполнение  функциональных  обязанностей,
предусмотренных должностной инструкцией.

25. Начальник территориального управления:
25.1. действует без доверенности от имени территориального управления, представляет его

интересы во всех организациях, учреждениях, органах государственной, муниципальной власти и
управлениях, судебных и правоохранительных органах;

25.2. руководит деятельностью территориального управления;
25.3.  является  единоличным  распорядителем  денежных  средств,  доведенных  до

территориального  управления  в  соответствии  с  бюджетом Катайского  муниципального  округа,
подписывает сметы доходов и расходов и другие финансовые документы;

25.4.  утверждает  штатное  расписание  территориального  управления  в  пределах  фонда
оплаты  труда  по  согласованию  с  Финансовым  управлением  Администрации  Катайского
муниципального округа Курганской области;

25.5. утверждает положение о структурных подразделениях территориального управления;
25.6.  осуществляет  прием  на  работу  и  увольнение  работников  территориального

управления,  заключает  с  ними  трудовые  договоры,  применяет  к  ним  меры  поощрения  и
дисциплинарного  взыскания,  утверждает  персональные  должностные  инструкции  работников.
Работники территориального управления несут ответственность за качество и своевременность
выполнения  возложенных на  них  функциональных обязанностей,  предусмотренных настоящим
Уставом и персональными должностными инструкциями;

25.7. издает в пределах своей компетенции в соответствии с законодательством Российской
Федерации  и  Курганской  области  приказы,  распоряжения,  дает  указания,  обязательные  для
исполнения работниками территориального управления;

25.8.  решает  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации,  Курганской
области, муниципальными правовыми актами вопросы местного значения;

25.9. заключает договоры в пределах компетенции территориального управления, выдает
доверенности на представление интересов Учреждения;

25.10.  участвует  в  заседаниях  и  совещаниях,  проводимых  Главой  Администрации
Катайского  муниципального  округа  Курганской области  и  его  заместителями,  при  обсуждении
вопросов, входящих в компетенцию территориального управления;

25.11.  обеспечивает  повышение  квалификации  и  социальную  защиту  работников
территориального управления;

25.12.  организует  мобилизационную  подготовку  и  мобилизацию  территориального



управления на работу в условиях военного времени;
25.13. назначает на должность и освобождает от должности начальников подведомственных

территориальных  отделов,  подведомственных  отделов  и  иных  руководителей  муниципальных
казенных учреждений и (или) муниципальных казенных предприятий по согласованию с Главой
Катайского муниципального округа.

26.  Функциональные  обязанности,  права,  ответственность  начальника  и  работников
территориального управления регламентируются их должностными инструкциями и настоящим
Положением.

27. Территориальное управление отвечает по своим обязательствам в пределах находящихся
в его распоряжении финансовых средств.

Раздел VI. Имущество территориального управления

28.  Имущество  территориального  управления  находится  в  собственности  Катайского
муниципального округа  Курганской области,  закрепляется  за  Территориальное управлением  на
праве оперативного управления и учитывается на его самостоятельном балансе.

29.  Территориальное управление  владеет и пользуется переданным на праве оперативного
управления муниципальным имуществом в соответствии с законодательством РФ и настоящим
Положением.

30. Территориальное управление владеет, пользуется и распоряжается закрепленным за ним
имуществом  в  соответствии  с  его  назначением,  уставными  целями  своей  деятельности  и
заданиями собственника  в  рамках,  установленных законодательством Российской Федерации и
Курганской области.

31.  Территориальное управление  не вправе отчуждать либо иным образом распоряжаться
имуществом без согласия собственника имущества.

32. Территориальное управление вправе от своего имени заключать договоры, приобретать
и осуществлять имущественные права, нести ответственность, быть истцом и ответчиком в суде,
арбитражном  и  третейском  судах.  Ведение  расчетов  казенное  территориальное  управление
осуществляет через отделения Федерального казначейства.

33. Контроль за использованием по назначению и сохранностью имущества, закрепленного
за  территориальным  управлением  на  праве  оперативного  управления,  осуществляется  в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Раздел VII. Внесение изменений

34. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся в порядке, установленном
действующим законодательством Российской Федерации и Уставом Катайского муниципального
округа Курганской области.

35. Изменения, дополнения, а также новые редакции настоящего Положения действуют с
момента их государственной регистрации.

Раздел VIII. Прекращение деятельности

36.  Территориальное  управление  может  быть  реорганизовано,  либо  ликвидировано  в
случаях и в порядке, предусмотренными законодательством Российской Федерации и Курганской
области, муниципальными нормативными правовыми актами.

Раздел IХ. Заключительные положения

37. При  решении  вопросов,  не  нашедших  отражения  в  настоящем  Положении,  следует
руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.


	ПОЛОЖЕНИЕ
	О КАТАЙСКОМ ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ УПРАВЛЕНИИ КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

